D. Thom.
Caietan.
Ferrar.
Capreol.
Sonecin.

Genes.

V.

VI.

VII.

Differentia inter negationem & priuationem.

VIII.

Denique, quod spectat ad distinctionem inter alia duo membra, scilicet priuationem & negationem, non est dubium quin aliquo modo sint distincta, nam priuatio dicit carentiam in subiecto apto nato, negatio uero dicit carentiam in subiecto absoluto & simpliciter. An uero differentia sit essentialis seu formalis, necne, questio est parui momenti, quam in Sectione quinta expediemus commodius. Nunc solum aduerto ex Diuo Thoma quest. 3. de malo, artic. 7. negationem dupliciter sumi posse, primo in communi, & sic proprie & adæquatè condistingui à relatione rationis, & ulterius diuidi in priuationem propriè dictam, & in negationem pressius sumptam, prout dicit carentiam in subiecto non apto seu inepo; & hic est secundus modus quo sumi solet negatio. Atq; ita illa trimembris diuisio, quam tractamus, duas bimembres continet: prima est entis rationis in positium, quod est ad aliud, & negatum. Et hæc prima diuisio est in membra essentialiter diuersa, eo uidelicet modo quo in his entibus potest cogitari essentialis constitutio aut diuersitas.

IX.
Dubioso factis.

Potest tamè de hac diuisione dubitari an sit uniuoca, vel analoga; & si est uniuoca, an sit generis in species, vel qualis sit: sed hæc, quæ parui momenti sunt, legentis disputationi & cogitationi relinquo. Mihi quidem uidetur esse uniuoca, quia nulla est sufficiens ratio analogiæ, uidetur etiam esse generis in species, nam hi respectus possunt etiam entibus rationis attribui; & in eis cogitari potest compositio ex genere & differentia, vt ex Dialéctica suppono. Et in presenti etiam potest ille cõceptus entis rationis ita abstrahi, vt in suo ordine concipiatur tanquam quid completum, & habens differentias extra sui rationem. Altera diuisio, vel potius subdivisio est entis rationis negatiui in communi, in negationem strictè sumptam, & priuationem, quam in duabus Sectionibus sequentibus commodius declarabimus.

SECTIO III.

Utrum Ens rationis sufficienter diuidatur in negationem, priuationem & relationem.

I.

Ratio dubitandi est, quia ens rationis proportionaliter diuidi potest per omnia predicamenta: ergo non satis comprehenditur in illis tribus membris. Antecedens patet, quia discurrendo per omnia predicamenta, in singulis confingitur aliqua entia rationis per proportionem ad realia, quæ totidem predicameta rationis proportionaliter possunt constituere. Vt in substantia concipitur Chymera aut similia monstra rationis, quæ per modum substantiæ concipiuntur, non enim fingitur vt adiacentia aliis, sed vt entia per se facta. In quantitate uidetur esse in primis spatium imaginariū, quod per modū cuiusdā extēsiōnis nos concipimus: quantitas etiā illa, quam in Chymera, uerbi gratia, concipimus, ens rationis est. Rursus in qualitate uidetur esse magna latitudo entium rationis, nam famam v.g. & honorem concipimus vt dispositionem conuenientem personæ honoratæ, seu bonæ famæ, cum tamen in illa tantum sit ens rationis. Item de opinio humanum, vel iurisdictione, concipiuntur vt potestates quædam, quæ pro-

Apterea appellari solent potētia morales, tamen sunt entia rationis. Deinde sicut fingimus Chymeram, ita in illa fingere possumus figuram propriam eius, quæ vt sic etiam erit quædam qualitas rationis. Et fere ad hunc modum possunt in Chymera reliqua predicamenta per modum entium rationis confingi, vt si quis in ea excogitet proprias actiones, vel passiones, seu modos, & proprium Vbi, & similia. Et præterea specialiter actio si concipiatur vt forma absoluta in habens agenti, est quoddam ens rationis, non per modum relationis, sed per modū actionis, & è conuerso denominationes uiti, cogniti, amati, & similes, si concipiatur vt aliquid in re denominata, concipiuntur per modum cuiusdā passionis, & vt sic sunt entia rationis. Item in predicamento Quando, concipimus extēsiōnem imaginariam, vel denominationem ab extrinseco tempore vt mensurante, ac si esset quippiam in re denominata, & idem est de ceteris predicamentis. Ergo non rectè coarctatur partitio entium rationis ad illa tria membra. In contrarium uero est, quia nisi illa diuisio sufficiens sit, non erit conuenienter data, quod erit contra communem sententiam.

B

Prior modus explicandi sufficientiam diuisionis.

Duo possunt esse modi explicandi dictam diuisionem. Prior est vt illa diuisio non intelligatur dari de ente rationis in tota sua latitudine sumpto, sed tantum de illo quod in re habet aliud quod fundamentum. Vt enim notauit D. Thomas in 1. d. 2. q. 1. art. 3. & d. 9. q. 5. art. 1. quædā sunt entia rationis, quæ habent in rebus fundamentum, licet à ratione habeant complementum, vt ratio uniuersalis seu generis, & aliæ similes, & huiusmodi etiam sunt negationes & priuationes vt faciliè potest ex dictis in superioribus sectionibus intelligi. Alia uero sunt entia rationis omnino facta per intellectum sine fundamento in re, vt Chymera. Diuisum ergo illius diuisionis esse potest ens rationis quod in re habet fundamentum. Et ratio reddi potest, quia huiusmodi entis rationis alio quo modo deseruit ad sciētias, & cognitiones rerum prout in hominibus esse possunt, & ita potest sub scientiam & doctrinam cadere, unde quia illa diuisio doctrinalis est, de illo tantum ente rationis merito traditur, nam aliud ens rationis merè factum, est omnino per accidens, & in infinitum multiplicari potest. Sic igitur nullum ens rationis quod in re habeat fundamentum, fingitur per modum substantiæ, sed per modum adiacentis alicui in quo fundatur: omne enim ens rationis quod fingitur per modū substantiæ, est merè factum, & sine fundamento: uero mirum non est quòd in illa diuisione non comprehendatur. Vnde etiā fit, vt omnia entia rationis quæ per modum accidentis in tali facta substantia concipiuntur, ab hac etiam diuisione excludantur, quia etiam sunt merè facta, & sine fundamento. Ac deniq; iuxta hanc interpretationem concedi poterit, entia rationis quæ merè facta sunt, vagari per omnia predicamenta, seu ad eorum imitationem posse confingi: seculo uero esse de iis quæ in re habent fundamentum.